

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Em cumprimento das determinações legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter a apreciação de V. Sas, as Demonstrações Financeiras do Exercício findo em 31 de Dezembro de 2020, compreendendo o período de 01 de janeiro de 2020 até aquela data, acompanhado das respectivas Notas Explicativas, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. São Paulo, 09 de Abril de 2021.

Ativo Circulante	Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (em milhares de reais)				Passivo e Patrimônio Líquido Circulante				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.663	1.817	2.757	1.899	Fornecedores a pagar	385.109	120.833	385.178	120.960
Aplicações Financeiras	378.997	176.357	388.957	186.522	Contas a Pagar	3.379	3.261	3.379	3.261
Clientes a Receber	54.520	40.045	54.520	40.189	Provisão para Férias e Outros Passivos	2.954	3.469	2.956	3.705
Adiantamentos para Fornecedores	6	10	6	10	Impostos a Pagar	1.067	926	1.074	937
Impostos a Recuperar	1.969	2.256	2.377	2.600	Adiantamentos Recebidos de Clientes	2.403	74	2.403	74
Estoques	107.233	61.888	107.233	61.888	Provisão IRPJ/CSLL	3.899	1.053	3.899	1.054
Outros Ativos Circulante	2.116	1.758	2.116	1.758	Total do Passivo Circulante	398.811	129.616	398.899	129.991
Total do Ativo Circulante	547.504	284.131	547.506	294.866	Não Circulante				
Não Circulante					Imposto de Renda/CSLL Diferidos	229	283	229	283
IRPJ/CSLL Diferido e Depósitos Judiciais	536	445	1.022	932	Total do Passivo Não Circulante	229	283	229	283
Investimentos	7.525	7.691	1.008	1.182	Patrimônio Líquido				
em Controladas e Coligadas	1.048	1.218	1.048	1.218	Capital Social-Domiciliados no Exterior	111.732	111.732	111.732	111.732
Outros Investimentos	31.882	33.880	31.882	33.880	Reservas de Capital	41.735	41.735	41.735	41.735
Imobilizado	21.486	19.842	21.486	19.842	Reservas de Lucros	12.938	12.938	12.938	11.825
Intangível	2.146	1.984	2.147	1.985	Lucros Acumulados	24.752	33.608	24.752	33.608
Total do Ativo Não Circulante	43.137	45.218	37.107	39.197	Ajustes de Avaliação Patrimonial	444	550	444	550
Total do Ativo	590.641	329.349	595.073	334.063	Participação Não Controladora	-	-	4.344	4.339

Demonstrações dos Resultados para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (em milhares de reais)

Receita Líquida de Vendas e Serviços	Controladora				Consolidado				
	2020		2019		2020		2019		
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	
(+) Custo das Mercadorias Vendidas	(290.807)	(303.390)	(290.807)	(303.390)	(+) Outras Despesas/Receitas Operacionais	315	7.892	315	7.871
(-) Custo dos Serviços Prestados	(17.825)	(19.817)	(18.020)	(20.393)	(+) Resultado Financeiro	9.527	6.453	9.782	6.982
Lucro Bruto	55.265	42.754	55.266	43.082	Lucro antes IRPJ e CSLL	33.771	15.415	33.780	15.759
Despesas/Receitas Operacionais Líquidas					(-) Provisão para Imposto de Renda e CSLL	(11.511)	(5.568)	(11.515)	(5.746)
(-) Despesas Gerais e Administrativas	(23.366)	(29.297)	(23.635)	(29.540)	(-) Imposto de Renda e CSLL Diferidos	(3)	(218)	(3)	(218)
(-) Despesas com Honorários da Administração	(8.150)	(13.103)	(8.150)	(13.103)	Lucro Líquido de Exercício	22.257	9.629	22.262	9.795
(+/-) Resultado de Equivalência Patrimonial	8	249	-	-	Participação do Controlador	22.257	9.629	22.257	9.629
(+) Dividendos	172	467	172	467	Participação não Controlador	-	-	-	5

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (em milhares de reais)

Histórico	Capital Social		Reserva de Capital		Reserva de Lucros		Lucros Acumulados		Ajustes Avaliação Patrimonial		Participação não Controladora		Total
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	
Saldo em 31.12.2018	111.732	-	41.735	-	11.344	-	44.530	-	23.862	-	4.173	-	237.176
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	(30.000)	-	(23.112)	-	-	-	(23.112)
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(30.000)
Transação com acionista- Lucro na venda investimento Usiminas/Agrex	-	-	-	-	-	-	9.930	-	-	-	-	-	9.930
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	481	-	9.629	-	-	-	166	-	9.795
Transferência para Reserva legal	-	-	-	-	-	-	(481)	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31.12.2019	111.732	-	41.735	-	11.825	-	33.608	-	550	-	4.339	-	203.789
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	(30.000)	-	(106)	-	-	-	(106)
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(30.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	22.257	-	5	-	-	-	22.262
Transferência para Reserva legal	-	-	-	-	1.113	-	(1.113)	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31.12.2020	111.732	-	41.735	-	12.938	-	24.752	-	444	-	4.344	-	195.945

Notas Explicativas as Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020

1. Principais Práticas Contábeis: As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira anterior da Lei 6.404/76, incluindo

as mudanças introduzidas pela Lei 11.638, de 28/12/2007, e pela Lei 11.941 de 27/05/2009, e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, b) Depreciação e Amortização

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 (em milhares de reais)

Ativo de caixa e equivalentes operacionais	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Lucro Líquido de Exercício	22.257	9.629	22.262	9.795
Ajuste para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais:				
Depreciação/Amortização	2.670	2.680	2.670	2.680
Valor Baixa Imobilizado	111	285	111	285
Valor Baixa de Investimento	-	57.438	-	57.438
Impairment	173	(104)	173	(104)
Imposto de Renda/CSLL Diferido	3	218	3	218
Ganho na Equivalência Patrimonial	(8)	(249)	-	-
Juros sobre Aplicações Financeiras	(6.690)	(6.518)	(6.954)	(7.061)
Juros sobre Capital próprio recebida Usiminas	-	(77)	-	(77)
Total	18.516	63.302	18.265	63.174

Variação de Ativos e Passivos	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Clientes a receber	(14.475)	4.334	(14.331)	4.316
Adiantamento para Fornecedores	4	(5)	4	5
Impostos a Recuperar	287	11.863	223	11.519
Estoques	(45.345)	9.123	(45.345)	9.123
Outros ativos	(442)	3.506	(441)	3.786
Contas a pagar	118	(15)	118	(915)
Fornecedores a pagar	264.276	(85.875)	264.218	(85.815)
Impostos a Pagar	141	(1.204)	137	(1.207)
Provisão de IRPJ/CSLL	2.846	933	2.845	929
Adiantamento Recebimento de Clientes	2.329	(624)	2.329	(687)
Outros passivos	(515)	(16)	(739)	215
Total	209.224	(58.862)	209.016	(58.221)

IR na venda ações Usiminas/Agrex (5.117) (5.117) (1.644)

Caixa gerado pelas Atividades Operacionais 22.740 (677) 22.283 (164)

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento

Aquisição de Imobilizado e Intangível (945) 2.720 (945) 2.720

Ganho na Venda de ações Usiminas/Agrex - 9.930 - 9.930

Aplicações Financeiras (195.949) 19.289 (195.480) 18.842

Caixa gerado pelas

Atividades de investimento (196.894) 31.938 (196.425) 31.492

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Dividendos pagos (30.000) (30.000) (30.000) (30.000)

Caixa gerado pelas Atividades

de financiamento (30.000) (30.000) (30.000) (30.000)

Aumento (diminuição) do

saldo de disponibilidades 846 1.262 858 1.328

Saldo inicial 1.817 355 1.899 571

Saldo final 2.663 1.817 2.757 1.899

Aumento (diminuição) do

saldo de disponibilidades 846 1.262 858 1.328

Saldo inicial 1.817 355 1.899 571

Saldo final 2.663 1.817 2.757 1.899

s calculadas as taxas anuais pelo método linear, estabelecida com base na vida útil econômica dos bens, c) Os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais incidentes sobre o Ativo e Passivo Circulante e Não Circulante foram atualizados a data do Balanço pelos índices ou taxas oficiais, d) Os valores de Realizáveis e Exigíveis com prazo de até 360 dias por 111.731.556 ações ordinárias e nominativas sem valor nominal.

Guilherme da Cruz Martellini - Gerente Sênior - Contador CRC ISP 271.304/0-5